
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    893    DEL     27/11/2017 

ACQUISTO  TARGA  SOSTITUTIVA  PER  MURALE  PROGETTO  SOTTO 
L'OMBRA DELLA MEMORIA CIG Z4520CD877 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 979 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 893 del 27/11/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n°26 del 16/12/2016 con la quale si 
approvava il progetto”Sotto l'ombra della memoria” promosso dall'Assessorato scuola e 
politiche educative e rivolto a studenti delle classi quinte di scuola primaria e studenti di 
scuola secondaria dei comuni di Cattolica, Gabicce Mare e Mondaino;

RICHIAMATA  la  determina  dirigenziale  n°601  del  27/07  2017  con  la  quale  si 
accerta il contributo regionale di Euro 1.500,00 concesso per la partecipazione del progetto  
”Sotto l'ombra della memoria” al Bando ConCittadini 2016-2017;

RICHIAMATA la determina dirigenziale N. 773 del  11/10/2017 ad oggetto  
“Progetto sotto l'ombra della memoria acquisto targhe espositive” CIG ZBE2009C20 con 
la quale si sono acquistate due targhe;

PREMESSO che una delle due targhe acquistate precedentemente e precisamente 
quella collocata in piazza della Repubblica a indicazione del dipinto Murale realizzato per lo 
stesso progetto, è stata recentemente rimossa ad opera di ignoti;

RAVVISATA la necessità di acquistare una nuova targa espositiva con caratteristiche 
di maggior resistenza ai vandalismi, da apporre in sostituzione di quella rimossa;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D,Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire:  sostituzione  di  una  targa  espositiva  
recentemente  rimossa  ad  opera  di  ignoti  collocata  in  piazza  della  Repubblica  a 
indicazione del dipinto Murale realizzato per lo stesso progetto,

b) l'oggetto del contratto: fornitura di un pannello targa informativo,

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base:  ODA 
su MePA;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 

Pratica n. 979 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 893 del 27/11/2017 Pag. 2 di 4



Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2 lett. a) mediante affidamento 
diretto;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le  
stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
delle centrali di committenza;

VERIFICATO che sul MePA  la tipologia del bene “pannello espositivo”  è presente 
e  pertanto si è proceduto a richiedere la fornitura con ordine diretto alla ditta APOGEO 
S.R.L.   con  sede  a  Reggio  Emilia   P.I.  01573930359  che  richiede  per  la  fornitura  del 
pannello  analiticamente  indicato  nelle  condizioni  particolari  di  fornitura,  allegati  alla  
presente quale parte non integrante, la somma comprensiva di trasporto di Euro 78,08 
(IVA inclusa);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2)  di affidare il servizio di fornitura con ordine diretto di n°1 pannello murale,  
alla ditta APOGEO S.R.L.  via Ferravilla n.23 – 42124 REGGIO NELL'EMILIA 
(RE)  P.I.  01573930359,  individuata  sul  Mepa,  che  richiede  per  la  fornitura  del 
pannello analiticamente indicato nelle  condizioni particolari di  fornitura, allegato 
alla presente quale parte non integrante, la somma di Euro 78,08 (IVA inclusa);

3) di imputare la spesa di Euro  78,08  Iva inclusa  sul cap.2620.004 alla voce “ 
Acquisto  prodotti  di  consumo  per  progetti  di  qualificazione  scolastica”  (e.cap. 
240.002)  –  cod.siope  U1.03.01.02.999  –  Altri  beni  e  materiali  di  consumo  n.a.c. del 
bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità;

4) di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della 
legge  n.136/2010  e  ss.mm.ii.  e  che   pertanto  la  spesa  è  stata  registrata  presso 
l'ANAC ed è contraddistinta con il numero CIG Z4520CD877;

5) di  dare  atto  del  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  legge  136/2010  s.m.i  art.  3 
Tracciabilità dei flussi finanziari;

6) di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura è obbligata al rispetto 

Pratica n. 979 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 893 del 27/11/2017 Pag. 3 di 4



del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

7) di dare atto che la spesa è esigibile entro dicembre 2017;

8) di  individuare  nella  persona  di  Valeria  Belemmi  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Affari Generali

Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/11/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 979 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 893 del 27/11/2017 Pag. 4 di 4


